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W czwartym tomie Prac Komisji Geografii Komu-
nikacji PTG w 2017 roku zaprezentowano sześć recen-
zowanych artykułów, będących po części pokłosiem 
II Międzynarodowej konferencji naukowej „Problemy 
i wyzwania geografii komunikacji”, która odbyła się 
w Gdańsku, w dniach 6-7 kwietnia 2017 r. Tom, wzo-
rem wcześniejszych numerów, zamyka recenzja 
książki. Autorzy reprezentują następujące ośrodki 
badawcze (w porządku spisu treści): Uniwersytet Ada-
ma Mickiewicza, Uniwersytet Łódzki, Uniwersytet 
Jagielloński, Szkoła Główna Handlowa, Uniwersytet 
Wrocławski, Akademia Wychowania Fizycznego 
i Sportu w Gdańsku, Akademia Pomorska w Słupsku, 
Instytut Geografii i Przestrzennego Zagospodarowa-
nia PAN w Warszawie. Tematyka czterech z sześciu 
opublikowanych prac dotyczy zagadnień krajowych, 
w tym różnorodnych studiów przypadku odnośnie: 
mobilności miejskiej, organizacji regionalnych prze-
wozów kolejowych, rozwiązań multimodalnych 
w  transporcie zbiorowym. Zakres przestrzenny 
dwóch pozostałych artykułów obejmuje natomiast 
zagraniczne lokalizacje – Białoruś i Chorwację.

W pierwszym z prezentowanych tekstów J. Gadziń-
ski podejmuje zagadnienie nowych narzędzi identy-
fikacji zachowań transportowych ludności, stanowią-

ce ważny nurt współczesnej geografii transportu. 
W badaniach pilotażowych, przeprowadzonych na 
przełomie 2016 i 2017 r. w grupie mieszkańców Pozna-
nia, zastosowano aplikację mobilną zbierającą dane 
lokalizacyjne uczestników. Pozwoliło to na wyznacze-
nie głównych obszarów koncentracji przemieszczeń 
codziennych w przestrzeni miasta. Autor wskazuje, że 
w tego typu metodzie tkwi duży potencjał. Jednocześ-
nie jej wykorzystanie wiąże się z pewnymi ogranicze-
niami natury technicznej i organizacyjnej. 

Drugi artykuł autorstwa M. Kowalskiego i S. Wiś-
niewskiego także odwołuje się do problematyki mo-
bilności miejskiej i metod jej pomiaru. Zawiera wyni-
ki analizy wykonanej dla Łodzi. Skonfrontowano tu 
dane o natężeniu ruchu na drogach, monitorowanych 
w  Obszarowym Systemie Sterowania Ruchem, ze 
strukturą funkcjonalną miasta. Przeanalizowano lo-
kalne uwarunkowania mobilności oraz wielkości 
przemieszczeń w  rejonie wybranych elementów 
struktury przestrzennej. Autorzy wykazali zasadność 
wykorzystania danych OSSR w badaniach geograficz-
nych, wskazując przy tym na pewne ułomności me-
tody.

Trzecia z prac jest efektem badań zespołu A. Ko-
łosia, M. Króla oraz J. Taczanowskiego. Omówiono 
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w niej proces regionalizacji oferty przewozowej kolei 
w Polsce. Przeanalizowano wpływ przekształceń or-
ganizacyjnych, jakie nastąpiły w okresie 2005-2017, 
na funkcjonowanie regionalnego transportu kolejo-
wego i jego rolę w systemach komunikacyjnych czte-
rech województw: dolnośląskiego, kujawsko-po-
morskiego, małopolskiego i podlaskiego. Autorzy 
dochodzą do wniosku, że przekształcenia organiza-
cyjno-własnościowe przyniosły zasadnicze zmiany 
w funkcjonowaniu kolei na poziomie regionalnym. 
Zaobserwowali jednakże odmienne kierunki rozwo-
ju w poszczególnych województwach przejawiające 
się zwiększeniem bądź zmniejszeniem roli kolei re-
gionalnej.

Funkcjonowanie linii dowozowych we Wrocławiu, 
jako studium przypadku w ramach badań nad multi-
modalnymi rozwiązaniami w transporcie zbiorowym, 
jest przedmiotem analizy w artykule W. Jurkowskiego 
i M. Smolarskiego. Za cel przyjęto identyfikację oraz 
ocenę stopnia integracji z transportem kolejowym 
dowozowych połączeń autobusowych w  obrębie 
dwóch stacji, będących węzłami przesiadkowymi dla 
strefy podmiejskiej – Wrocław Psie Pole i Wrocław 
Leśnica. Dokonane pomiary stopnia skomunikowań 
obu gałęzi transportu pozwoliły na ocenę wielkości 
multimodalnego potencjału tych węzłów.

T. Wiskulski przygotował piąty artykuł, w którym 
przedstawił zróżnicowanie i zmienność stopnia dro-
gowej dostępności transportowej ze stolic polskich 
województw do regionów turystycznych Chorwacji 
(stolice 7 żupanii położonych nad Adriatykiem). Ana-
lizie poddano 112 potencjalnych połączeń drogo-
wych dla lat 2012-2013, 2015 i 2017, uwzględniając 
zmiany średnich czasów przejazdu samochodem 
osobowym oraz wpływ zrealizowanych inwestycji 
infrastrukturalnych (m.in. wzdłuż trasy europejskiej 
E75) na poprawę wzajemnej dostępności transporto-
wej obu krajów.

W szóstej pracy I. Pirozhnik opisuje współczesny 
stan i przemiany jakie zaszły po 2000 r. w białoruskim 
systemie transportowo-logistycznym. Wykorzystując 
szeroki zasób danych statystycznych przeanalizowa-
no szereg czynników charakteryzujących poszcze-
gólne gałęzie transportu, w tym m.in. dynamikę prze-
wozów ładunków, pracę przewozową oraz 
efektywność i trendy rozwojowe w zakresie przewo-
zów tranzytowych. Podkreślono znaczenie korytarzy 
paneuropejskich, wskazując przy tym na wiodącą 
rolę kolei. Zaprezentowano także uwarunkowania 
funkcjonowania białoruskich centrów logistycznych 
oraz bariery ograniczające efektywność funkcjono-
wania operatorów logistycznych.

Niniejszy tom kończy recenzja wykonana przez 
 A. Ciechańskiego, dotycząca pracy zbiorowej pod 
redakcją M. Kapiasa, D. Kellera nt. przeszłości i teraź-

niejszości obiektów kolejowych w Polsce, opubliko-
wanej w 2016 r. przez Muzeum w Rybniku.

Czwartym numerem Prac Komisji Geografii Komu-
nikacji PTG w roku 2017 szczęśliwie zamykamy drugi 
rok funkcjonowania czasopisma w nowej odsłonie po 
kilkuletniej przerwie, a jednocześnie 20 rocznik, licząc 
od pierwszego numeru wydanego w 1996 r. Wyraża-
my nadzieję dalszej owocnej współpracy w gronie 
geografów transportu i dynamicznego rozwoju Prac 
Komisji, jako swoistego integratora naszego środo-
wiska naukowego.

Szanownym czytelnikom w imieniu Redakcji ży-
czę interesującej lektury!
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